
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1602 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  PERSONALIZZAZIONE  SOFTWARE 
DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE. IMPEGNO DI SPESA EURO 
2.745,00 (IVA INCLUSA) CIG: Z8338F0A13 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale  n.  772 del  31.05.2010 è  stata  aggiudicata alla  ditta 
RIVETTA SISTEMI srl  di  Gazzada Schianno (VA), "la fornitura di  un nuovo sistema di 
rilevazione  delle  presenze  del  personale  in  servizio  presso  l’Ente,  comprensivo  di 
assistenza,  aggiornamento  e  manutenzione  di  durata  triennale”  per  l’importo 
complessivo di Euro 33.485,40 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

 in data 22/07/2010 è stato stipulato il  contratto rep. n. 38197 per  la fornitura di un 
nuovo  sistema  di  rilevazione  delle  presenze  del  personale  in  servizio  presso  l’Ente, 
comprensivo di assistenza, aggiornamento e manutenzione, di durata triennale;

 con determinazione  dirigenziale  n.  1098 del  28/10/2021 è stato  rinnovato  il servizio 
annuale di manutenzione del suddetto sistema di rilevazione;

Vista  la richiesta, pervenuta dal Servizio Personale, con la quale si segnala la necessità di 
apportare delle modifiche all’attuale programma di gestione delle presenze ed in particolare:

 adeguamento della  modalità  di  rendicontazione delle  ore  lavorate  (credito/debito  del 
monte  ore,  permessi,  nuove  fasce  orarie)  a  seguito  della  circolare  interna  all’Ente 
2022/39649 del 29/09/2022 relativa all’articolazione della flessibilità oraria;

 attivazione  e  configurazione  del  modulo  di  rilevazione  delle  presenze  da  remoto 
necessario ad acquisire nel programma presenze di Rivetta le timbrature effettuate da 
cellulare dagli agenti della Polizia provinciale e dai cantonieri del servizio manutenzione 
strade.  La  soluzione  comprende  una  App  dedicata  per  smartphone  Android/IOS,  il 
software  di  gestione  delle  timbrature  remote  ed  il  connettore  di  integrazione  delle 
timbrature remote con il programma presenze;

Considerato che  in attesa della riprogettazione degli applicativi informatici comprensivi del 
sistema di gestione presenze, le modifiche all’attuale programma delle presenze  si rendono 
necessarie sia per adeguare la gestione delle presenze alle disposizioni della nuova circolare 

Copia informatica per consultazione



2022/39649 e sia per agevolare la gestione delle timbrature da remoto nel programma delle 
presenze;

Viste le offerte pervenute dalla Ditta Rivetta Sistemi srl  n. 471 e 493 protocollo 49943 e 
49944 del 5/12/2022 che per le personalizzazioni del programma di gestione delle presenze 
richieste espone un prezzo di Euro 2.250,00 (IVA esclusa) come da allegati così suddivisi:

 Euro  1.300,00  (IVA  esclusa)  sviluppo  e  implementazione  modifiche  sul  software 
rilevazione presenze

 Euro 950,00 (IVA esclusa) rilevazione presenze tramite app con geolocalizzazione;

Per quest’ultima modifica è previsto un canone annuo che verrà fatturato nel 2023 insieme al 
rinnovo della manutenzione dell’impianto di rilevazione presenze;

Preso  atto  che trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

Dato atto altresì che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 
80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Dato atto che:
- l’attuale programma di gestione delle presenze è di natura proprietaria, di conseguenza 

solo il fornitore che detiene il codice sorgente può personalizzare il software;
- il contratto in essere per il servizio di manutenzione del suddetto sistema di rilevazione 

non comprende la modifica richiesta, in quanto trattasi di personalizzazione;

Ravvisata la necessità di procedere con la personalizzazione del programma delle presenze, 
sia per automatizzare la rendicontazione delle ore maturate come debito o credito e renderne 
quindi più semplice la fruizione al dipendente e sia per migliorare la gestione delle timbrature 
da remoto;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore a 139.000,00 e che può farsi 
luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1, lettera a), punto 2.1 della Legge n. 
108/2021;

Dato atto che  la somma complessiva di Euro 2.745,00 (IVA inclusa) trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 1450/19 c.c. 3 del bilancio in corso;

VISTA la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

Richiamate:

- la delibera del  Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;

D E T E R M I N A

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Copia informatica per consultazione



2 di affidare il servizio di personalizzazione software alla Ditta RIVETTA SISTEMI srl con sede 
in  Via  Gallarate  8/10  21045-Gazzada  Schianno  (VA)  –  C.F.  11306970150  /  P.IVA 
02212590125;

3 di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.745,00 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio richiesto, trova copertura negli stanziamenti del  Bilancio in corso - cap.1450/19 
alla Missione 01, Programma 08 (codice del piano dei conti integrato 1030219);

4 di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010;

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti;

Lì, 07/12/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Via Gallarate 8/10 - 21045  Gazzada Schianno  (VA) - Italy
Tel. 0332 870444   Fax 0332 870550
e-mail: amministrazione@rivettasistemi.com   Pec: rivettasistemi@gigapec.it   Internet: w w w .rivettasistemi.com
C.F. 11306970150   P.Iva 02212590125
SDI M5UXCR1

    Prodotto

delnr. 471 14/10/2022

Destinatario

Q.tà

RIVETTA SISTEMI s.r.l.
sistemi integrati di controllo e sicurezza

Oggetto: offerta Software Presenze

alla c.a. Sig.Anna Del Pero
Fax 031 230334

Prezzo

OFFERTAOfferta

+ Iva%Importo

PROVINCIA DI COMO-Servizio Sistemi Informativi
Via Borgo Vico 148
22100  COMO  (CO)
Italy

Everw ork -rps 
Sistema di rilevazione presenze tramite app con geolocalizzazione e gefence.
(Fino 100 Dipendenti)
Canone annuo
Fatturazione  anno 2023

1 € 850,000 € 850,00 22

Personalizzazione Softw are secondo Vs. richieste 1 € 950,000 € 950,00 22

Bonifico 30 gg F.M.
CREDITO COOPERATIVO DI BUSTO GAROLFO / BUGUGGIATE
IBAN IT56 R084 0450 7000 0000 0042 129

Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la Partita IVA e il Codice Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

 Pagamento:

1Pag. Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

 Consegna:

 Esclusioni:
30 gg. lavorativi

Copia informatica per consultazione



Via Gallarate 8/10 - 21045  Gazzada Schianno  (VA) - Italy
Tel. 0332 870444   Fax 0332 870550
e-mail: amministrazione@rivettasistemi.com   Pec: rivettasistemi@gigapec.it   Internet: w w w .rivettasistemi.com
C.F. 11306970150   P.Iva 02212590125
SDI M5UXCR1

    Prodotto

delnr. 493 02/11/2022

Destinatario

Q.tà

RIVETTA SISTEMI s.r.l.
sistemi integrati di controllo e sicurezza

Oggetto: offerta personalizzazione Software

alla c.a. Sig.ra Anna
Fax 031 230334

Prezzo

OFFERTAOfferta

+ Iva%Importo

PROVINCIA DI COMO-Servizio Sistemi Informativi
Via Borgo Vico 148
22100  COMO  (CO)
Italy

Sviluppo e implementazione modifiche richieste, su Softw are rilevazione 
presenze.
Come da dettaglio Vs. mail del 18/10/2022

1 € 1.300,000 € 1.300,00 22

Bonifico 30 gg F.M.
CREDITO COOPERATIVO DI BUSTO GAROLFO / BUGUGGIATE
IBAN IT56 R084 0450 7000 0000 0042 129

Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la Partita IVA e il Codice Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

 Pagamento:

1Pag. Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

 Consegna:

 Esclusioni:
30gg. lavorativi

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1602 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PERSONALIZZAZIONE SOFTWARE DEL 
SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.745,00 (IVA 
INCLUSA) CIG: Z8338F0A13

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP.1450/19 IMP. 2473/2022 PER EURO 2.745,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


